
                    

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale
Settore Dottorati di Ricerca
Università Della Calabria
Via P. Bucci, 
87036 Rende (Cs) www.unical.it

Decreto Rettore
Nomina Commissioni giudicatrici della selezione pubblica aggiuntiva ammissione ai corsi di dottorato XXXIX
ciclo - A. A. 2023/2024, con assegnazione di borse di dottorato finanziate dall'INPS e nell'ambito dell'iniziativa 
Dottorati comunali

Il Rettore

VISTO lo Statuto di Autonomia;

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;

VISTO ;

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorati di Ricerca;

VISTO il 

VISTA

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021;

VISTO il proprio Decreto n. 862 del 15 giugno 2023, con il q
pubblica

VISTO il proprio decreto n. 1388 del 16 ottobre 2023 con il quale sono stati approvati gli atti delle selezioni e 
le relative graduatorie i corsi di dottorato XXXIX ciclo e 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTO il bando di concorso INPS Dottorato di Ricerca, pubblicato in data 21 Dicembre 2023 in materia di
Industria 4.0, Sviluppo Sostenibile, INPS e Welfare- A.A. 2023/2024-XXXIX ciclo pe assegnazione di borse di
dottorato aggiuntive in favore di figli e orfani di dipendenti e pensionati della Pubblica Amministrazione
iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e pensionati utenti della gestione dipendenti
pubblici;

CONSIDERATO del bando INPS sopra citato, il Corso di Dottorato in Scienze e tecnologie 
fisiche, chimiche e dei materiali risulta beneficiario di una borsa sulla seguente tematica: Sviluppo di 
membrane multi-responsive digitalizzate per la creazione ed il monitoraggio di micro-climi atti a tutelare nel 

-culturale

VISTO il Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per la stipula delle 
convenzioni tra i Comuni e le U

VISTO il bando n.470 del luglio 2023
, avanzate dalle aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree 

Interne, individuate ai sensi
finalità del Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021;



                     
 
 
 

 

 
 

 

 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

CONSIDERATO che per questa Università risulta ammissibile a finanziamento, tra le altre, la proposta con 
Area Interna Reventino - Savuto - Comune proponente Parenti per il corso di dottorato in Life Science and 
Technology; 

VISTO il proprio Decreto n. 540 del 6 giugno 2024, con il quale è stata indetta la selezione pubblica aggiuntiva 
per ai corsi di dottorato di ricerca-XXXIX ciclo- A.A. 2023/2024 assegnazione di borse di 
dottorato finanziate dall INPS e nel ambito de niziativa Dottorati comunali  

VISTA la delibera del Collegio docenti dell 8 luglio 2024 relativa alla proposta dei nominativi dei componenti 
effettivi e supplenti della Commissione giudicatrice della selezione aggiuntiva l corso di 
dottorato XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024 in Life Science and Technology (LST); 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 9 luglio 2024 relativa alla proposta dei nominativi dei componenti 
effettivi e supplenti della Commissione giudicatrice della selezione aggiuntiva l corso di 
dottorato XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024 in Scienze e Tecnologie Fisiche, Chimiche e dei Materiali (STFCM); 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione e alla nomina delle Commissioni giudicatrici della 
selezione pubblica aggiuntiva per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca sopra riportati - XXXIX ciclo - 
A.A. 2023/2024 assegnazione di borse di dottorato finanziate dall INPS e nel ambito de niziativa 
Dottorati comunali ; 

DECRETA 

Art. 1 Le Commissioni giudicatrici delle selezioni pubbliche per ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 
citati in premessa - XXXIX ciclo - con sede amministrativa presso l'Università della Calabria assegnazione 
di borse di dottorato finanziate dall INPS e nel ambito de niziativa Dottorati comunali  sono così 
costituite: 

DOTTORATO DI RICERCA IN LIFE SCIENCE AND TECHNOLOGY 

Membri effettivi 

Prof. Emilio Sperone       P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Sandra Imbrogno      P.A. Università della Calabria 
Prof.ssa Adriana Ada Ceverista Chiappetta    P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Dott.ssa Alfonsina Gattuso      R.U. Università della Calabria 
 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE E TECNOLOGIE FISICHE, CHIMICHE E DEI MATERIALI 

                                                                                    Membri effettivi 
Prof.ssa Gabriella Cipparrone                                                                              P.O. Università della Calabria 
Prof. Amerigo Beneduci                                                                                        P.A. Università della Calabria 
Prof. Marco Castriota        P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti

Prof. Antonio De Luca                                 P.A. Università della Calabria 
Prof. Massimo La Deda                                 P.A. Università della Calabria 



                     
 
 
 

 

 
 

 

 
Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca  
Università Della Calabria 
Via P. Bucci,  
87036 Rende (Cs)   www.unical.it 

 

Prof.ssa Maria Penelope De Santo                                                                    P.A. Università della Calabria 

Esperti esterni 

Dott.ssa Annarosa Gugliuzza                                                                              Ric. CNR ITM 

Art. 2 
della redazione dei 
dottorato. 

Art. 3 La presidenza della Commissione è assunta dal Professore di prima fascia più anziano in ruolo; a parità 
di anzianità in ruolo, la presidenza sarà assunta dal più anziano di età. In assenza di docenti di prima fascia, 
la presidenza è assunta dal docente di seconda fascia più anziano in ruolo; a parità di anzianità, la presidenza 
sarà assunta dal più anziano di età. Il Presidente designa il componente che svolgerà le funzioni di Segretario. 

Art. 4 In caso di indisponibilità o impedimento di un membro effettivo, subentrerà uno dei membri supplenti 
designato. 
 
 
 
          Il Rettore 

              Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


